

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

重要内容提示：
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

4. 主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末		上年同期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
		调整前	调整后		调整前	调整后		
营业收入	49,889,886.73	42,701,812.47	42,701,812.47	16.82	146,006,404.07	121,823,399.70	121,864,667.793	19.00
归属于上市公司股东的净利润	-3,491,240.25	6,969,636.39	6,969,636.39	-103.50	762,886,610.60	9,132,456,912.00	9,127,000,660.60	-91.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,496,942.00	3,376,130.24	3,376,130.24	-208.32	211,474,464.60	8,851,064,380.00	8,851,054,380.00	-97.61
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	22,794,446.27	27,280,079.77	27,287,060.68	-16.40
基本每股收益(元/股)	-0.26	0.18	0.18	-44.44	-0.05	0.5	0.5	-110
稀释每股收益(元/股)	-0.26	0.18	0.18	-44.44	-0.05	0.5	0.5	-110
加权平均净资产收益率(%)	-5.69	3.74	3.74	-64.30	11.14	10.24	10.30	减少11.44个百分点
归属于上市公司股东的净资产	463,402,675.62	438,285,752.374	438,285,752.374	5.75	438,285,752.374			3.46
归属于上市公司股东的净资产	116,779,970.38	121,698,538.280	121,698,538.280	-4.04				

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

上述数据或指标均按照同一控制下企业合并口径的上上年同期数表述。

(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	9,489,467	109,656,100	主要是本公司之子公司福康发电土地处置收益
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	143,263,936	575,526,146	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	791,504	4,138,441	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,897,931	-9,719,623	
少数股东权益影响额(税后)	-34,360.12	72,468,567	
减:所得税影响额(税后)	46,089,124	143,610,067	
合计	907,486,868	871,479,136	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
√适用 □不适用

计入当期损益的政府补助中,即退即退增值税因与正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受,从而未计入非经常性损益;计入当期营业外收入及营业外支出的碳排放交易额,因与正常经营业务密切相关,从而未计入非经常性损益。具体情况如下:

项目	涉及金额	原因
增值税即征即退等	147,970,593	与子公司正常经营业务密切相关
碳排放权交易费用	-122,394,567	与子公司正常经营业务密切相关
减排权收益收入	7,476,476	与子公司正常经营业务密切相关

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
资产负债表项目:		
衍生金融资产(流动部分)	63.64	主要由于本期HFO价格持续大幅上涨使得本公司之子公司中新力丰持有的燃料期权公允价值增加所致
应收账款	-46.72	主要由于部分区域电网公司减少预缴电费所致
应收款项	18.42	主要由于本公司应收账款及可再生能源资产增加所致
应收款项融资	-80.22	主要由于本公司子公司山东电网下属风电场应收电费循环支付结算所致
预付账款	66.11	主要由于本公司部分燃机电厂预付燃料款所致
其他应收款	31.14	主要由于本公司子公司烟台中德创新资本管理有限公司确认应收股利增加,本公司子公司福康发电土地处置收益所致
存货	14.28	主要由于本期煤价大幅上升导致存货增加所致
其他流动资产	20.66	主要由于本公司部分项目投资使用一年内可退出的增值税进项税额所致
长期股权投资	4.50	主要由于本公司本期增加对济宁鲁源发电有限公司、石岛核电集团等公司投资共15.6亿元,确认长期股权投资所致
其他权益工具投资	15.09	主要由于本公司本期增加对江苏、浙江、辽宁、吉林等省风电22.9亿元投资所致
在建工程	10.29	主要由于本公司本期新增建设二期工程10.29亿元,计提固定资产折旧156.2亿元等所致
使用权资产	-12.40	主要由于本公司之子公司福康发电电力租赁资产增加所致
其他非流动资产	43.80	主要由于本公司之子公司山东同利风电场风电场人员设备处于在建,尚未达到租赁标准所致
短期借款	11.17	主要由于本公司本期信用借款增加78.40亿元等的综合影响
衍生金融负债(流动部分)	-61.14	主要由于本期HFO价格持续大幅上涨,18F0合约持续大幅上涨及部分合约到期,本公司之子公司中新力丰持有的燃料期权公允价值增加所致
应付账款	69.79	主要由于本公司之子公司本期信用借款增加所致
合同负债	19.32	主要由于本公司之子公司本期应付燃料款增加所致
合同负债	-28.67	主要由于本公司之子公司确认人员福利及离职后福利减少所致
应交税费	-43.05	主要由于本期上交电费,燃料采购税金可抵扣增值税进项税额所致
一年内到期的非流动资产	-30.76	主要由于本公司及子公司一年到期的应付债券、长期借款及租赁负债等减少所致
长期借款	11.63	主要由于本公司本期新增借款所致
应付债券	32.26	主要由于本公司本期发行可转债、公司债券等
长期应付款	35.402	主要由于本公司之子公司同利风电场风电场人员设备处于在建,尚未达到租赁标准所致,确认长期应付账款增加
其他综合收益	-22.18	主要由于本公司之子公司中新力丰持有的燃料期权公允价值增加所致,以外币折算产生的汇兑损益所致
所有者权益:		
营业收入	19.00	主要由于本公司本期营业收入增加所致
营业成本	36.53	主要由于本期燃料价格上涨以及发电量上升的共同影响
研发费用	-9.87	主要由于本公司本期研发费用进一步加大了研发投入所致
财务费用	-83.00	主要由于平均利率水平下降导致财务费用支出同比减少所致
投资收益(损失以“-”号填列)	-17.85	主要由于本公司本期股权投资收益的下降及股权投资等综合收益所致
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	9,102.29	主要由于本公司之子公司重庆康庆发电电土收购收益等影响
经营活动产生的现金流量净额	-16.40	主要由于用电量同比增加带来的经营活动现金流减少,低于燃料成本同比增加带来的经营活动现金流增加所致
投资活动产生的现金流量净额	3.89	主要由于本公司本期新增项目投资增加,购建资产采购、工程支出以及支付物业类款项所致
筹资活动产生的现金流量净额	6,430.00	主要由于本公司本期新增借款所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		106,214	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-
前10名股东持股情况				
股东名称	股性	持股数量	持股比例(%)	质押、冻结或冻结情况
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	5,066,662,118	32.28%	无
中国华能集团有限公司	境内法人	4,100,072,402	26.12%	无
中国华能集团有限公司	境内法人	1,555,124,549	9.91%	无
河北建设投资集团有限责任公司	境内法人	672,003,246	3.20%	无
中国华能集团有限公司	境内法人	472,000,000	3.01%	无
中国华能集团有限公司	境内法人	466,963,720	2.97%	无
江苏国信集团有限公司	境内法人	334,946,000	2.13%	无
辽宁华能发电(集团)有限公司	境内法人	284,204,999	1.81%	无
中国华能集团有限公司	境内法人	261,814,185	1.60%	无
中国华能集团有限公司	境内法人	151,500,000	0.97%	质押
前10名无限售条件流通股持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量	
香港中央结算(代理人)有限公司	5,066,662,118	人民币普通股	5,066,662,118	
中国华能集团有限公司	4,100,072,402	境外上市外资股	4,100,072,402	
中国华能集团有限公司	1,555,124,549	人民币普通股	1,555,124,549	
河北建设投资集团有限责任公司	672,003,246	人民币普通股	672,003,246	
中国华能集团有限公司	472,000,000	境外上市外资股	472,000,000	
中国华能集团有限公司	466,963,720	人民币普通股	466,963,720	
江苏国信集团有限公司	334,946,000	人民币普通股	334,946,000	
辽宁华能发电(集团)有限公司	284,204,999	人民币普通股	284,204,999	
中国华能集团有限公司	261,814,185	人民币普通股	261,814,185	
中国华能集团有限公司	151,500,000	人民币普通股	151,500,000	

其他重要事项
报告期内,公司无关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用

适用说明:股价上涨对公司经营情况产生较大影响。

一、季度财务报表
(一)审计意见类型
√适用 √不适用

证券代码:600011 证券简称:华能国际

华能国际电力股份有限公司

2021 第三季度报告

(二)财务报表

编制单位:华能国际电力股份有限公司		合并资产负债表		2021年9月30日	
项目		单位:元 币种:人民币	计量类型:未经审计	2021年9月30日	2020年9月30日
流动资产:		14,484,106,013		13,871,523,446	
交易性金融资产		-		-	
货币资金		810,523,698		110,176,663	
应收账款		4,519,320,297		8,325,965,664	
应收票据		30,909,547,464		26,631,801,767	
预付款项		246,424,172		1,255,897,093	
其他应收款		2,863,541,338		1,555,236,072	
其他流动资产		2,816,900,005		2,148,012,883	
其中:应收利息		-		-	
应收股利		203,303,100		50,000,000	
存货		7,552,012,279		6,602,450,007	
合同资产		44,448,223		29,679,153	
持有待售资产		-		-	
一年内到期的非流动资产		525,960,959		478,681,793	
其他流动资产		4,050,246,034		3,126,406,908	
流动资产合计		71,544,638,556		66,137,631,313	
非流动资产:		-		-	
债权投资		-		-	
其他债权投资		-		-	
持有金融资产		204,306,227		74,554,339	
长期应收款		9,720,641,920		10,286,927,639	
长期股权投资		23,234,308,862		22,224,736,792	
其他权益工具投资		771,229,803		684,946,066	
其他非流动资产		-		-	
投资性房地产		621,001,136		647,470,539	
固定资产		245,224,356,520		243,701,964,464	
在建工程		16,889,038,388		11,579,054,944	
使用权资产		5,908,256,032		6,812,966,264	
无形资产		13,760,340,486		14,000,511,406	
商誉		11,302,398,063		11,690,736,103	
长期待摊费用		154,200,046		127,210,330	
递延所得税资产		3,626,300,472		2,996,699,691	
其他非流动资产		10,301,749,590		7,163,711,384	
流动资产合计		391,917,097,006		372,068,121,061	
资产总计		463,462,576,652		438,205,752,374	
负债:		-		-	
短期借款		73,718,402,469		66,211,160,060	
应付票据		17,415,349,579		14,556,947,809	
应付账款		2,006,588,203		1,181,836,586	
合同负债		17,415,349,579		14,556,947,809	
应付工资		1,276,111,265		956,117,838	
应付股利		1,148,234,000		2,044,808,790	
应付利息		24,773,512,003		26,688,007,906	
应付债券		1,676,326,789		694,853,606	
其他非流动负债		-		-	
一年内到期的非流动资产		10,679,777,739		34,228,813,571	
其他流动负债		7,082,589,245		5,632,180,524	
流动负债合计		150,211,163,184		154,048,000,570	
非流动负债:		-		-	
长期借款		126,341,643,684		112,077,394,506	
应付债券		96,242,097		188,139,392	
应付利息		27,100,256,052		20,466,580,380	
应付股利		4,224,688,147		3,714,176,803	
应付利息		2,974,848,306		656,227,903	
长期应付工资		49,889,098		51,069,130	
预计负债		31,146,420		32,181,164	
递延收益		1,846,710,526		1,940,144,115	
递延所得税负债		1,070,296,004		977,810,420	
其他非流动负债		2,609,120,236		2,623,765,846	
非流动负债合计		166,404,756,788		142,682,397,909	
负债合计		316,615,919,972		296,730,398,479	
所有者权益(或股东权益):		-		-	
实收资本(或股本)		16,698,002,269		16,698,002,269	
资本公积		47,509,863,264		48,419,779,167	
其他综合收益		17,600,440,126		18,561,589,304	
盈余公积		-372,462,649		-472,627,559	
专项储备		76,415,169		73,076,687	
未分配利润		8,186,274,738		8,186,274,738	
所有者权益合计		27,601,466,310		31,248,352,344	
所有者权益(或股东权益)合计		116,779,379,338		121,698,538,280	
少数股东权益		21,086,626,262		19,776,816,615	
所有者权益(或股东权益)合计		127,866,005,600		141,475,354,895	
负债和所有者权益(或股东权益)总计		463,462,576,652		438,205,752,374	

公司负责人:赵克宇 主管会计工作负责人:黄历新 会计机构负责人:魏仲乾

2021年1-9月

编制单位:华能国际电力股份有限公司

项目		2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
一、营业收入		146,006,464,079	121,864,667,793
其中:营业收入		146,006,464,079	121,864,667,793
二、营业总成本		146,530,038,087	100,538,824,246
其中:营业成本		123,764,643,070	97,971,866,883
税金及附加		1,346,738,067	1,348,142,876
管理费用		154,383,380	89,811,884
销售费用		3,911,346,763	3,682,896,288
财务费用		201,059,184	302,793,720
其他综合收益		8,186,274,738	8,186,274,738
公允价值变动损益		27,601,466,310	31,248,352,344
投资收益(损失以“-”号填列)		116,779,379,338	121,698,538,280
少数股东权益		21,086,626,262	19,776,816,615
所有者权益(或股东权益)合计		127,866,005,600	141,475,354,895
负债和所有者权益(或股东权益)总计		463,462,576,652	438,205,752,374

公司负责人:赵克宇 主管会计工作负责人:黄历新 会计机构负责人:魏仲乾

2021年1-9月

编制单位:华能国际电力股份有限公司

项目		2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
一、营业收入		146,006,464,079	121,864,667,793
其中:营业收入		146,006,464,079	121,864,667,793
二、营业总成本		146,530,038,087	100,538,824,246
其中:营业成本		123,764,643,070	97,971,866,883
税金及附加		1,346,738,067	1,348,142,876
管理费用		154,383,380	89,811,884
销售费用		3,911,346,763	3,682,896,288
财务费用		201,059,184	302,793,720
其他综合收益		8,186,274,738	8,186,274,738
公允价值变动损益		27,601,466,310	31,248,352,344
投资收益(损失以“-”号填列)		116,779,379,338	121,698,538,280
少数股东权益		21,086,626,262	19,776,816,615
所有者权益(或股东权益)合计		127,866,005,600	141,475,354,895
负债和所有者权益(或股东权益)总计		463,462,576,652	438,205,752,374

公司负责人:赵克宇 主管会计工作负责人:黄历新 会计机构负责人:魏仲乾

2021年1-9月

编制单位:华能国际电力股份有限公司

项目		2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
一、营业收入		146,006,464,079	121,864,667,793
其中:营业收入		146,006,464,079	121,864,667,793
二、营业总成本		146,530,038,087	100,538